MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

PORTARIA Nº 41, DE 18 DE JULHO DE 2022PORTARIA Nº 41, DE 18 DE JULHO DE 2022

Designar os membros para cons tuírem o Colegiado do Programa
de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América
Latina.

A Diretora, em exercício, do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política, da Universidade Federal da Integração Latino-AmericanaA Diretora, em exercício, do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política, da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
(UNILA)(UNILA), designada pela Portaria Nº 286 / 2021 / GR, publicada no Boletim de Serviço de no 61, de 27 de julho de 2021, no uso de suas atribuições legais e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria No 275/2020/GR, tendo por base o Regimento Interno do Programa de Pós-graduação
em Integração Contemporânea da América Latina (PPGICAL) e o que consta no processo 23422.015150/2022-26, RESOLVE:

Art. 1o Designar membros para constituírem o colegiado do Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina:

a) Docentes da Coordenação do Programa, que compõem o Colegiado como membros titulares:

I. FÉLIX PABLO FRIGGERI, membro e presidente do Colegiado;

II. ANA SÍLVIA ANDREU DA FONSECA, membro e vice-presidenta do Colegiado;

b) Docentes credenciados como permanentes e que compõem o Colegiado como membros titulares:

I. ÉLEN CRISTIANE SCHNEIDER

II. FÁBIO BORGES

III. FERNANDO CORRÊA PRADO

IV. GERSON GALO LEDEZMA MENESES

V. HELOISA MARQUES GIMENEZ

VI. JOÃO ROBERTO BARROS II

VII. JUAN AGULLÓ FERNANDEZ

VIII. LUCAS KERR DE OLIVEIRA

IX. LUCIANO WEXELL SEVERO

X. MAIRA MACHADO BICHIR

XI. MAURO VICTORIA SOARES

XII. NELSON FERNANDES FELIPE JUNIOR

XIII. PATRÍCIA SPOSITO MECHI

XIV. SENILDE ALCÂNTARA GUANAES

XV. SUELLEN MAYARA PÉRES DE OLIVEIRA

XVI. TEREZA MARIA SPYER DULCI

XVII. VICTÓRIA INÊS DARLING

c) Docentes credenciados como colaboradores e que compõem o Colegiado como membros titulares:

I. ANDRÉ LUIS ANDRÉ

II. ANDREIA DA SILVA MOASSAB

III. NILSON ARAUJO DE SOUZA

d) Discentes representantes da 9ª Turma (2022) e que compõem o Colegiado como membros titulares:

I. DAIANE SOARES DE LIMA

II. JOSÉ AUGUSTO ALCARAZ

III. SÉRGIO PEDRO DA SILVA

Art. 2º. Revoga-se a Portaria 19/2021/ILAESP, de 22 de julho de 2021, publicada no Boletim de Serviços Nº 62, de 28 de julho de 2021, p. 8-9.

Art. 3° Convalida-se os atos praticados pelo colegiado a partir de 20 de abril de 2022, sendo esta Portaria válida pelo prazo máximo de um ano.

CRISTIANE SANDER

Portaria nº 41/2022/Ilaesp, com publicação no Boletim de Serviço nº 130, de 20 de Julho de 2022.